
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI 
DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE

AREA NON AUTOSUFFICIENZA

PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2016 PER 
CONTRATTO DI SOMMINISTRAZIONE ACQUA – CASA 
RESIDENZA ANZIANI DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   27 del 01/03/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
IL RESPONSABILE
SACCHETTI ILARIA

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 
dell'amministrazione digitale.



 1

LA RESPONSABILE 

VISTI: 

• l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione dei bilanci di previsione per l’anno successivo e che lo stesso termine può 
essere differito con decreto del Ministero dell’interno, d’intesa con il Ministero del tesoro, 
del bilancio e della programmazione economica, sentita la conferenza Stato-Città ed 
autonomie locali;  

• il decreto del Ministero dell'Interno del 28 ottobre 2015 pubblicato nella G.U. 31 ottobre 
2015, nr. 254, che differisce al 31 marzo 2016 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per gli enti locali;  

• l’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che ove la scadenza del 
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione sia stata fissata da norme statali in 
un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato fino a tale termine;  

RICHIAMATI:  

• i provvedimenti presidenziali nr 1/2015 prot. nr. 2572 e nr. 2/2015 prot. nr. 2579, 
rispettivamente di nomina del Direttore-Segretario dell’Unione e di nomina dei 
Responsabili degli uffici e dei servizi, Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, 
T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio dell’Unione nr. 4/2015 di immediata eseguibilità, avente ad 
oggetto la costituzione dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali, il relativo piano 
programma ed il bilancio di previsione 2015 ed il bilancio pluriennale, e la deliberazione di 
Consiglio dell'Unione nr. 6/2015 di approvazione del bilancio preventivo per l'esercizio 
2015 e del bilancio pluriennale 2015/2017e dato atto che in attesa dell’approvazione del 
bilancio anno 2016 e relativo Piano esecutivo di gestione, trovano applicazione 
provvisoria, per ciascun centro di costo e limitatamente alla gestione ordinaria, le 
assegnazioni e dotazioni finanziarie così disposte nel corso dell’anno 2015;  

• il provvedimento del Presidente dell'Istituzione nr. 1/2015 prot. nr. 14726, di nomina del 
Responsabile dell'Area della non autosufficienza, Area delle Posizioni Organizzative, ex 
artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

DATO ATTO  che è attualmente attiva la fornitura di acqua relativamente all’edificio Casa 
Residenza Anziani, via Dallolio 88, Castiglione dei Pepoli per il tramite della ditta Hera S.p.A., viale 
Berti Pichat 2/4, 40100 Bologna C.F. e P.Iva 04245520376; 
 
RICHIAMATO  l’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che, i per 
contratti di somministrazione riguardanti prestazioni continuative nei quali l’importo 
dell’obbligazione non è definito nel contratto si provvede alla prenotazione della spesa per un 
importo pari al consumo dell’ultimo esercizio per il quale l’informazione è disponibile; 
 
CONSIDERATO che, trattandosi di contratto di somministrazione, si provvede a prenotare un 
importo indicativo determinato sulla base di una stima dei consumi, in considerazione del fatto che 
l’avvio del servizio CRA nell’edificio ristrutturato di via Dallolio 88 è avvenuto in data 01/07/2015 e 
che pertanto non si dispone di un dato a consuntivo annuo di consumi; 
 
 RITENUTO di provvedere in merito e di assumere la conseguente prenotazione a carico 
del bilancio dell’esercizio 2016 relativamente al periodo dell’esercizio provvisorio; 
 
 VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 VISTO l’art 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 VISTO lo Statuto; 



 2

 VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 VISTO il corrente bilancio e preso atto della disponibilità dello stanziamento; 
 VISTO l'art. 151, quarto comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000, come da 
allegato; 
 
 

D E T E R M I N A 

 
1) la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, come tale, 

viene approvata ad ogni effetto di legge; 
 
2) DI PRENOTARE L’IMPEGNO , ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, delle seguenti somme presunte, relative al 
contratto di somministrazione in oggetto, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono 
esigibili: 

 
Eserc. Finanz. 2016   

Cap. 10431 Art. 3  

Creditore Hera S.p.A., viale Berti Pichat 2/4, 40100 Bologna C.F. e P.Iva 
04245520376 

Causale UTENZA ACQUA CASA RESIDENZA ANZIANI DI CASTIGLIONE DEI 
PEPOLI 

CIG NO 

Modalità 
finanziamento quote di risorse generali/rette/rimborsi usl 

Frazionabile in 12°   Importo € 10.000 Scadenza Esercizio 2016 
 
DI DARE ATTO CHE: 

- l’obbligazione verrà perfezionata all’atto della presentazione delle relative fatture; 
- le fatture saranno liquidate a valere sulla prenotazione di cui al punto 1) e fino a 

concorrenza della stessa, nei limiti dell’esercizio provvisorio; 
- il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, e verrà pubblicato all’Albo Pretorio Online 
dell'Unione per 15 giorni consecutivi. 

 
 
            LA RESPONSABILE 
                 Ilaria Sacchetti 

 


		2016-03-01T16:18:28+0100
	DS User Private Key 0




